Tribus ordinibus ordinatum est universum, scilicet in se, et ad hominem, et ad deum creantem. In se autem triplicem habet ordinem generaliter loquendo, scilicet locati ad locum, et moventis ad motum, et potentiae ad actum. Et de his plura dicta sunt in quaestione de operibus sex dierum. Ad hominem autem creaturarum multiplex est ordo. Dicit enim Apostolus, quod omnia nostra sunt. Superiora enim nostra sunt ad ministerium in custodiendo hic, et ad iucunditatem societatis in futuro. Inferiora autem bona nostra sunt vel ad necessitatem mortalis vitae in cibo, et adiumento laboris, vel ad exercitium sapientiae in ipsis, vel ad exercitium virtutis; et huic ordini subiacet etiam malum [...]. Et Augustinus dicit, quod deus non permetteret malum fieri, si non posset ipso uti in bonum. [...] Quod autem obicitur de inferno, dicendum quod infernus non habet ordinem ad naturam bene constitutam, sed ad naturam depravatam malitia et peccato ordinatur ut instrumentum iustitiae vindicantis [...]. Tertius ordo universi est ad deum, sicut dicit Dionysius, quod deus omnibus aequaliter adest, sed non omnia aequaliter sibi assunt, eo quod non aequaliter suas bonitates percipiunt²⁷.

Die Ordnung *in se* besagt nichts anderes als die kosmologische Ordnung in der Physik des Aristoteles, jedoch unter theologischen Perspektive. Durch die Einbeziehung in den theologischen Kontext erfährt diese kosmologische Ordnung eine bedeutende Transformierung. Wichtig sind die zwei folgenden Stufen der Ordnung. Obwohl die politische Ordnung mit der Ordnung *ad hominem* zu tun hat, bekommt sie hier ihre erste theologische Ausrichtung dadurch, dass Albert von der letzten Orientierung auf die göttliche Gerechtigkeit hin (d.h. in der Ebene der Ordnung *ad Deum*) spricht.

Die leitende Idee ist, dass die gesamte politische Ordnung als Tätigkeit der praktischen Vernunft in der göttlichen Gerechtigkeit eine doppelte

²⁶“Es besteht ein unüberwindlicher Abgrund zwischen Alberts und Thomas’ Stellung und den genannten Axiomata Kants. Das Thema von Kants Kritik der praktischen Vernunft (1788) ist die Deduktion der obersten Bedingung des praktischen Wissens nicht mehr aus dem Gesetz der Natur, wie es die Wolffsche Propädeutik noch immer vorstellte, sondern aus der Idee jenes reinen Willens, der sich selbst in seiner Freiheit Gesetz ist”. RIEDEL M., *Der systematische Aufbau der Rechtsphilosophie*, in: RIEDEL M., *Zwischen Tradition und Revolution. Studien zu Hegels Rechtsphilosophie*, Stuttgart, Klett-Cotta, 1982, S. 16.

²⁷ALBERTUS MAGNUS, *Summa de creaturis*, Pars II, *De homine*, Ed. Colon., Bd. XXVII, 2, Münster, Aschendorff, 2008, S. 595, 4–35.

Verankerung besitzt. Erstens in Gott als *causa exemplaris* und zweitens als positive Wirkung der *providentia*. *Providentia* hat hier eine doppelte Bedeutung, die untrennbar verbunden mit dem Ordnungsbegriff bleibt. Erstens als metaphysischer und anthropologischer Begriff. Diesbezüglich sagt der Doctor universalis:

Nihil enim est secundum Aristotelem in ordine causarum, quod ad id quod est ante se in eodem ordine, secundum regimen non referatur; et cessante influencia in priori, cessat causalitas in posteriori, sicut probatur in VIII Physicorum, ubi ordo ponitur moventium et motorum. Homo ergo, qui secundum ordinem suae propriae providentiae est dominus et causa suorum actuum, aut secundum ordinem providentiae habet aliquid ante se aut nihil. Si dicatur, quod nihil habet ante se secundum providentiae ordinem, sequitur, quod est primum in ordine illo. Primum autem in omni ordine causarum est essentialiter operans. Homo igitur per essentiam est providens et est ipsa providentia, quod est absurdum. Si autem aliud in ordine providentiae habet ante se, sequitur necessario, quod hoc in omni opere providentiae suae ad aliud secundum providentiam refertur. Cum autem primum in omni ordine regat omnia sequentia, sequitur, quod homo in omnibus actibus suis a providentia divina regatur²⁸.

Nach der Rehabilitierung der zweiten These in Bezug auf die Providentiawirkung, kommt die zweite Bedeutung desselben Begriffes zum Zuge, d.h. als göttliche Gerechtigkeit mit einer deutlichen politischen Wirkung durch den *ordo naturae*. Der Begriff der göttlichen Gerechtigkeit hat hier zwei Bedeutungen für die politische Ordnung, erstens als vindikative Gerechtigkeit und zweitens als Rehabilitierung oder Wiederherstellung des Rechtes durch die göttliche *providentia*.

In Bezug auf die letzte Ebene der Ordnung, d.h. des *ordo ad Deum* sagt Albert mit Bezug auf den Menschen: "Bonitates autem suae sunt esse, et vivere, et cognitio sensibilium et intelligibilium"²⁹. Es handelt sich hier um die gesamte Tätigkeit des menschlichen Intellekts, die in der politischen Ordnung stattfinden kann und die Vorbedingung für die Errichtung dieser Ordnung ist. Deswegen stellt Albert dieselbe Idee auch an den Anfang des Politik-Kommentars: "Ptolemaeus in Almagesto dicit, quod non est mortuus, qui scientiam vivificavit, nec fuit pauper, qui intellectui dominatus est, sive qui intellectum possedit"³⁰. Albert beschreibt hier übereinstimmend mit Aristoteles die Tätigkeit des *intellectus* als Vollendung des esse und als Vorbedingung des *bene vivere*.